
 

 

 

 

 

 
 

 

REGOLAMENTO CAMPIONATO ITALIANO 
TIRO CON LARCO DA CACCIA 

“BINOMIO DI GENERE” 
 

Art. 1 - SCOPI 
 

1.1 - La F.I.D.A.S.C., nell’ambito dei propri fini istituzionali, di cui all’art. 2 dello Statuto 
Federale, organizza annualmente un Campionato Italiano detto “Binomio di genere” di 

Tiro con l’Arco da Caccia, una squadra composta esclusivamente da un uomo e una 
donna. 

 

1.2 - Inizialmente tale Campionato sarà abbinato al Campionato Italiano Individuale, se 

successivamente si rendesse necessario sarà effettuato separatamente. 

 

Art. 2 - PARTECIPAZIONE ALLE GARE 

 

2.1 - Possono prendere parte alle fasi del Campionato tutti gli arcieri in possesso della 
tessera FIDASC, in corso di validità per l’anno di svolgimento del Campionato, che dovrà 

essere esibita ad inizio gara, da tutti i partecipanti, pena esclusione, ad un referente 

obbligatoriamente a ciò designato dall’organizzatore. 

 

2.2 - Gli arcieri gareggiano a squadre, costituite da due arcieri esclusivamente un uomo 
e una donna appartenenti non necessariamente alla stessa società. 

 
2.3 - Potranno essere formate, se previste dalla società organizzatrice, squadre 
composte da cadetti e juniores, anche in questo caso composte da due arcieri un uomo 

e una donna, che andranno a formare una classifica separata a loro dedicata. 

 

2.4 - Per lo svolgimento della gara saranno applicate le regole del vigente “Regolamento 

Sportivo - Tiro con l’arco da caccia”. 
 

 

Art. 3 - PUNTEGGIO E CLASSIFICHE 

 

3.1 - La classifica a squadre sarà stilata una volta sommato i punteggi conseguiti dai 
componenti di ogni singola squadra, attribuendo i fattori di correzione diversi in funzione 

della categoria di arco di ogni componente, tali coefficienti (Allegato 1) potranno essere 
modificati ogni anno dalla apposita Commissione Nazionale della Federazione. 

 
3.2 - Risulterà classificata la squadra che avrà raggiunto il maggior punteggio 

complessivo dopo aver applicato i coefficienti di compensazione. 

 

3.3 3 - Saliranno a podio le prime tre squadre classificate. 



3.4 - In caso di parità nelle classifiche a podio, si procederà ad uno spareggio attraverso 

lo svolgimento di un’ulteriore prova. 

 

3.5 - Nel caso di prove cronometrate per redigere la classifica, a parità di punteggio 

avrà il miglior piazzamento la squadra che ha impiegato meno tempo. 
 

 

Art. 4 - NORMA TRANSITORIA 

 

4.1 1 - La quota di iscrizione sarà determinata dal Consiglio Federale di anno in anno. 

 

4.2 - La FIDASC si riserva di introdurre modifiche al presente Regolamento, qualora 
fossero necessarie per la miglior riuscita delle prove. 



Allegato 1 

 

 

 
CATEGORIA 

 

 

   

 

   
 
 
 
 

   

 

   

MAN - Cacciatore MASCHILE 

Compound 

Arco storico 

Longbow 

Ricurvo 

Compound libero 

Compound assistito 

Ricurvo libero 

 

1563 43 1521 48 1555 43 1546 

833 78 787 94 803 97 808 

930 245 916 273 919 271 922 

1048 419 1065 426 1053 476 1055 

1745 24 1774 26 1743 32 1754 

1887 114 1891 114 1877 116 1885 

1357 74 1367 65 1308 56 1344 

 

1 

1,91 

1,68 

1,47 

0,88 

0,82 

1,15 

 

WOM - Cacciatore FEMMINILE 

Compound 

Arco storico 

Longbow 

Ricurvo 

Compound libero 

Compound assistito 

Ricurvo libero 

 

1287 9 1196 13 1284 14 1256 

607 22 580 20 535 20 574 

712 84 678 83 688 83 693 

810 118 819 120 795 127 808 

1538 3 1594 4 1677 4 1603 

1702 9 1703 9 1682 13 1696 

996 32 989 23 964 24 983 

 

1,23 

2,69 

2,23 

1,91 

0,96 

0,91 

1,57 

 

Cadetti 

Compound 

Arco storico 

Longbow 

Ricurvo 

Compound libero 

Compound assistito 

Ricurvo libero 

 

1250 3 1300 4 1280 3 1277 

950 5 900 5 950 4 933 

1000 7 950 6 1040 6 997 

1210 26 1236 27 1219 31 1222 

1300 2 1350 2 1320 2 1323 

1650 7 1500 6 1550 7 1567 

1200 3 1230 3 1300 3 1243 

 

1,21 

1,66 

1,55 

1,27 

1,17 

0,99 

1,24 

 

Juniores 

Compound 

Arco storico 

Longbow 

Ricurvo 

Compound libero 

Compound assistito 

Ricurvo libero 

 

1180 3 1230 3 1200 2 1203 

590 3 630 3 600 4 607 

600 6 650 5 620 6 623 

850 36 890 34 870 35 870 

1290 4 1320 4 1300 4 1303 

1480 9 1520 9 1500 10 1500 

1040 8 1060 6 1050 5 1050 

 

1,29 

2,55 

2,48 

1,78 

1,19 

1,03 

1,47 

 

Coefficiente 2017   2016   2015 
MEDIA Media N. arcieri   Media N. arcieri   Media N. arcieri 

 


